deum, per1) quam videlicet aream tota aqua, que fluit de curia predicte domine, et drupval 
de stabulo debet perpetue pertransire. Actum anno prodicto post pascha.1)

x) Von per quam bis zum Schluffe von anderer Hand und mit anderer Tinte.
Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) Bl. 40.
Die Eintragung gehört ins Jahr 1313, da in der Überschrift auf Bl. 39 v: Anno XJI inceptum est hoc 

folium die Jahreszahl zweifellos nur für XIII verschrieben ist.

2792.

1313 April 16 Falkenburg.

Ludolf sen. von Wedel verkauft den Brüdern Dietrich und Otto von.Elbe das Dorf Venzlaffs- 
hagen und stellt ihnen eine Zuwendung von 64 Hufen in Aussicht.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. 
Recognoscimus tenore presencium publice profitendo, quod nos Ludolphus senior de Wedele 
vendidimus Theodorico dicto de Albea et Ottoni, fratri eius, villam dictam Venzlaweshagen 
cum omni iure et beneficii collacione, cum pascuis et lignis, cum pratis et aquis, cum stagno 
infra metam sito, cum molendino in eadem villa posito et cum ceteris ad usum huius ville 
pertinentibus, eisdem iam dictis fratribus eorumque heredibus manu compari absque aliquo 
servicio conferenda. Insuper si desertum meri ce inhabitare, colere et operari decreverint, ipsis 
porrigemus LXIIII mansos cum omni iure, tali condicione interposita, ut, cum a iam dictis 
mansis plenum proventum reddituum perceperint, nobis a iam sepedictis mansis servient cum 
dextratio fallerato. Preterea si bona, que ipsis vendidimus, vendere decreverint, nobis pro 
tanta et tali pecunia dimittent, sicut ipsis vendidimus, et si iam dicta bona ipsis vendita 
melioraverint, ipsis addere proponimus secundum estimacionem competentem. Super eundem 
terminum, quo nobis persolvant, nos persolvamus.1) Superfuerunt enim dominus Godescalcus, 
residens in Selchaw, et dominus Theodoricus, capellanus et notarius domini Ludolfi de Wedele, 
et alii quam plures fide digni. Datum Valkenborch anno domini M° CCC0 XIII0 , secunda die 
pasce, scriptum per manus domini lacobi, nostri capellam et notarii.

i) Die Konstruktion scheint fehlerhaft zu sein.
Nach dem Originale im Staatsarchive zu Königsberg i. Pr. (Schieb!. XLVI Nr. 44). Das Siegel am 

Pergamentstreifen ist abgefallen.
Gedruckt von Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel II 1 S. 65 Nr. 113.

2793.

1313 April 16/21 Stettin.

Herzog Otto I. verleiht dem Paul von Belitz das Dorf Albrechtsdorf.

Otto, dux Slavorum, heft paulo dicto de Belitz uth frien willen gegeven dat dorp vaget- 
albrechttorp mit den malen unnd grentzen, die ehm eigentlick gewifet font worden, uthgenamen 
de hoffstede etc. Datum Stettin anno M5, Xllll. [!] feria infra octavam pasce. Testes: et 
Johannes dictus Grofetinus, noster coquus. C. R.

Nach Klemptzens Extrakt rc. Bl. 191 v.

2794.

1313 April 20.

Ritter Wulving Schade gründet mit Genehmigung des Bischofs Heinrich von Camin eine Dikarie 

in der Kirche zu Gevezin und dotiert sie mit vier Hufen daselbst.

— — — habita nichilominus licentia venerabilis in Christo patris et domini Hinrici, 
Caminensis ecclesie episcopi, — — — Actum anno gracie M° CCC0 XIII01), XII0 Kalendas Maii.

i) Vor IU0 ist ein Strich ausradiert.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun. Die beiden Siegel fehlen.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 24 Nr. 3609.

2793

1313 April 29 Pritter (auf Wollin).

Bischof Heinrich von Camin schlichtet die Streitigkeiten zwischen dem Dompropst von Camin und 
dem Kloster Dargun über einige Inseln und Fischereien.

[In nomine domini amen. Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis 
Christi fidelibus presencia visuris salutem in perpetuum. Ut gesta solempnia perpetuis memorie 
cellulis conmendentur, decrevit ea sapientum auctoritas voce testium et scriptis autenticis per- 
hennari. Eapropter recognoscimus presentibus publice profitentes et ad noticiam omnium Christi 
fidelium présentas nacionis et postere volumus pervenire, quod omnis dissensio seu discordia orta 
inter ecclesiam Dargunensem, ex una, et proposituram maioris ecclesie nostre Caminensis, parte 
ex altera, super quibusdam insulis seu mediamnibus ac piscaturis et metis per nos tamquam 
mediatorem utriusque partis et religiosos viros ac dominos lacobum dictum Stumpel, quondam 
abbatem in] Hylda, [et Iohannem, cellerarium Dargunensem, ex parte religi[osi domini] Iohannis, 
abbatis prefati monasterii Dargunensis, Cisterciensis1) [ordinis, et sui conventus ad] hoc electos 
necnon honorabilem virum] dominum Fredericum de Ekstede, [prepositum Colbergensem2)], et 
strennuum militem Luchtonem seniorem dictum de Massow ex parte honorabilis domini Hildebrandi, 
prepositi prepositure nostre ecclesie prenotate, ad hoc deputatos, in quos utraque pars tamquam 
in arbitros compromisit, iuxta formam subscriptam finaliser et amicabiliter est sopita, videlicet 
quod dominus Iohannes, abbas Dargunensis prenominatus, nomine sue [ecclesie de] maturo consilio 
et consensu sui conventus plane renuntiavit insu[le seu mediamni, que ab antiquo] Damma, 
nunc autem Stormeswer[der nunccupatur, cum suis terminis et metis ipsam] dimittens prepo- 
si[ture nostre ecclesie sepedicte virtute privilegii ipsius perpetuo quiete et pacifice possidendam. 
Piscatura vero, que Bredevard dicitur, secundum sui extensionem piscatores ecclesie Dargunensis 
et ipsius preposih prepositure memorate, qui pro tempore fuerit, equo piscationis usu perpetuis 
temporum processibus frui debent insuper graminibus, feno et omni usufructu medi amnis seu 
insule, quam vulgus Loz appellat, cum suis terminis et metis, qui nunc est et in futurum 
poterit provenire, imperpetum tam ecclesia Dargunensis quam propositura supradicta annis 
singulis iuste divisionis gaudeant equa sorte. Ne igitur de huiusmodi ordinatione et concordia 
in posterum dubium aliquod oriatur aut aliqualis calumpnia super hiis valeat a posteris attemptari, 

in evidens testimonium presencium et robur perpetue firmitatis presentem paginam ipsi preposito 
propositure sepetacte, qui pro tempore fuit, pro perpetuo privilegio et autentico instrumento 
sigillo nostro ac ipsius domini abbatis Dargunensis sepius nominati sigillo fecimus communiri. 
Testes huius sunt honorabiles viri dominus Conradus, decanus, et Johannes de Wachholt, 
canonicus Camynensis, dominus Johannes, noster capellanus, et Borchardus, nostro curio notarius, 
dominus Henninghus, marscalcus illustris ducis Wartizslai, et ordinatores prodictorum memorati 
cum pluribus aliis fide dignis. Actum et datum Prittûr anno domini M° CCC0 XIII0 , dominica 
qua cantatur Misericordia domini.]

!) Cysterciensis. B. 2) Colburgensem. B.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin (nur sechs Zeilen vollständig, fünf teilweise erhalten, Anfang 
und Schluß durch Moder zerstört) s. r. Bistum Gamin Nr. 23 a (A). Die Siegel sind abgefallen. Zweite 
Ausferttgung im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun (B). Von den beiden Siegeln an Pergamentstreifen 
ist nur das bischöfliche beschädigt erhalten. Wenig spätere Abschrift ebendaselbst s. r. Bistum Gamin Nr. 3 b. 
Weitere Abschriften: Caminer Originalmatrikel (Mscr. I 8) P. H Bl. 4; Caminer Matrikel (Mscr. I 8a) Bl. 205; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1239.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 25 Nr. 3611.

2796.

Verdächtig.

1313 April 29 Camin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt dem Kloster Dargun den Besitz der Dörfer Bast, Zolkenhaghen, 
Alt-Banzin, Sorenbohm, Klein-Streitz, Wolfshagen, Schreitstaken und Neu-Banzin.

In nomine domini amen. Hinricus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus universis 
sancte matris ecclesie filiis presentibus et futuris has nostras presentes litteras intuentibus in 
perpetuum utriusque hominis successus prosperos ac certam rei geste veritatem cognoscere in 
subscriptis. Cum expediat facta quevis laudabilia scripture testimonio perhennari, ne noverca 
iusticie, scilicet edax oblivio, labente tempore secum absorbeat ea, que ad servandum fuerint 
provide ordinata, ad noticiam igitur presencium et memoriam futurorum deducimus per presentes, 
quod, cum periclitantis mundi status recidivus ad peiora cottidie heu divertat1), filiique huius 
seculi estimacione propria sapientes simplicitatem quiete viventium exquisita quavis occasione 
turbare eo callidius moliantur8), quo filios hereditatis eterne tantum in altissimi protectionem 
sperantes contra eorum versutias prospexerint inermiores3), pontificalem ergo decet vigilantiam 
atque sollicitudinem taliter commisso sibi gregi contra futuras calumpnias et pressuras precavere, 
ut monasticis edificiis, atriis celestibus, a forti armato potenter munitis catuli leonum rugientes, 
ut rapiant, prorsus non inveniant, qua parte suffodiant, quo aditu invadant, qua captata maliciave 
insurgant. Sane intra internum nostre recogitationis armarium sedula revolutione recensentes 
ac litterarum et privilegiorum perlectione super hiis plenius informati, quantis gratiarum et 
defensionum presidiis prodecessores nostri monasterio Dargunensi, ordinis Cisterciensis, nostre 
dyocesis, quod circumquaque in medio nationis prave et perverse dinoscitur fore constitutam, 
astiterunt, illud, quod contra malignantium insultus viis, modis et cautelis debitis magnifice 
munierunt, nos quoque prodecessorum nostrorum pia vestigia imitari, in quantum nobis ab alto 
conceditur, cupientes deliberati super hoc mature cum prolatis ac personis capitularibus totius 

ecclesie nostre antedicte, omnes gracias, indulgentias, exemptiones, proprietates, libertates, 
litteras, privilegia atque sub quacunque verborum forma dicti monasterii Dargun, domino abbati, 
conventui, presbiteris ac fratribus inibi sub monastico habitu altissimo militantibus super quibusdam 
prediis, grangiis, villis, molendinis, agris, aquis, aquarum decursibus, stangnis, piscationibus, 
nemoribus, silvis, rubetis, solitudinibus et possessionibus atque bonis aliis intra nostre dyocesis 
terminos situatis necnon super decimis, censibus, redditibus, oblationibus, fructibus, precariis, 
emolimentis atque iuribus aliis, quibuscunque vocabulis appellantur, ab eisdem nostris pro
decessoribus graciöse concessas et concessa, de prodicti nostri capituli plenario consensu expressa 
ratihabitione ac beneplacito unanimi ratificamus, approbamus e asque seu ea pontificali nostra 
auctoritate corroboramus et confirmamus, volumusque et discrevimus ipsas seu ipsa debere 
merito per nos et omnes successores nostros iugibus*) temporibus inconcusse teneri. Preterea, ne 
eisdem religiosis quidquam dispendii seu incommoditatis super infrascriptis bonis emergat, in 
presentibus nostre confirmationis litteris duximus specialiter exprimendum, quod, cum retroactis 
temporibus venerabilis prodecessor noster dominus Hermannus, pie recordationis ecclesie Camynensis 
episcopus, ad consensum sui capituli, recepto prius ab eisdem religiosis équivalent! restauro et 
in aliam proprietatem ecclesie Camynensis converso et permutato, nonnullas villas, videlicet 
Bast, Zolkenhaghen, Oldenbantzyn, Zorenbom, minorem5) Streznisse, cum omnibus suis metis, 
terminis et molendinis reddidit et pro aliis nonnullis bonis6) reassignavit, quandam insuper 
solitudinem eisque villis adiacentem protunc quidem desertam et inviam, nunc autem aliqua 
parte7) in uberem coloniam, videlicet Wulveshaghen, Strestake, Nygenbanzyn, redactam et con
versam addidit et adiecit hominesque ac cultores novalium villarum seu possessionum earundem 
plenario iuri, iurisdictioni, iuditio et dispositioni prodictorum religiosorum intégral!ter subdidit 
et subiecit, nichil penitus sibi aut successoribus suis in eisdem aliquid reservando, sed ita 
liberrime religiosi prodicti prodicta omnia bona, videlicet Bast, Zolkenhaghen, Oldenbantzyn, 
Zorenbom, minorem5) Strezenisse, Wulveshaghen, Strestake, Nygenbanzin, cum omnibus suis terminis 
et molendinis pacifice et iusto titulo possident, quod homines in prodictis bonis et bona nulli 
hominum nec ecclesie nostre aliquid, quod nominari potest, tenentur, nisi soli deo et religiosis 
viris in8) monasterio Dargun existentibus. Verum licet in huiusmodi litteris nostri prodecessoris 
patenter indulgeatur, quod ipsa bona prodicta, villas seu possessiones possint9) aliis hominibus 
mediocris petencie seu status in pheodum conferre, vendere, obligare seu pro aliis bonis ulterius 
-commutare, caveri tamen in ipsis litteris legitur, ne prodicti religiosi huiusmodi villas, possessiones 
seu bona aliquibus potentibus seu nobilibus obligent, vendant pro aliis bonisve commutent, 
quas litteras, quamvis iuxta omnem ipsarum seriem et tenorem in pristino earum vigore ac 
omnimoda sui roboris firmitate iugiter permanere velimus, tamen, si qui seu quis de nostris 
successoribus aut eorum officialibus secularibus vel spiritualibus seu potentibus quibuscunque 
temporalibus ac ecclesiasticis suasu dyabolico ipsorum temeritate natureque malignantia10), quod 
deus omnipotens tamen abiciat, sepedictis bonis, villis, prediis ceterisque possessionibus, ut 
profertur, seu quibuslibet personis dictis bonis nomine monasterii profectis et preessentibus [!] verbo 
vel facto iniunarentur seu iniuriaretur, ea vel eas quomodolibet servietis, precariis seu quovis- 
modo aliis angariis molestando ab eisque petendo seu exigendo, quo facto tunc prodictum 
articulum de medio tollentes ac viribus penitus vacuantes eisque religiosis de prodicte ecclesie 
nostre totius capituli consensu indulgemus ac presentibus efficacem eis concedimus potestatem, 
quod, promissis non obstantibus, huiusmodi bona prodicta, villas ac possessiones prodictas in 
toto vel in parte, prout eorum profectui, commodo seu utilitati magis visum fuerit expedire, 

ac quociens et quando eis placuerit, libere possint ac valeant quibuscunque dominis temporalibus 
seu spiritualibus ac omnibus ordinibus et monasteriis, magistris, commendatoribus, abbatibus, 
prepositis, ducibus, principibusn), magnatibus, civitatibus seu aliis quibuslibet potentibus in nostra 
dyocesi vel extra nostram dyocesim constitutis impheodare, obligare, vendere, in alios transferre 
seu pro aliis bonis commutare, nostro seu successorum nostrorum ad hoc beneplacito ulteriori 
seu consensu nullatenus requisito nec optento, quodque eciam ille vel illi, ad quem vel ad quos 
huiusmodi prodictorum bonorum, villarum seu possessionum proprietas transierit ac venerit, 
omnibus iuribus, emunitatibus, litteris, munimentis ac privilegiis12) dictis religiosis a nobis et 
ab antecessoribus nostris seu successoribus super eisdem bonis datis et dandis et concessis 
libere fruentur et gaudebunt, ac si ipsorum nomina et cognomina in ipsis concessis litteris 
inserta et expressa continerentur ipseque littere seu privilegia a primo mox date tempore ipsis 
data et concessa exstitissent, obligantes nichilominus ipsis nos et nostram ecclesiam in Camyn 
perpetuis temporibus pro warangia, sioud et fratribus religiosis in Dargun noster prodecessor 
eandem ecclesiam obligavit. Quam warangiam firmam ac perpetuam omni tempore et loco, 
quandocumque seu quocienscunque prodicti super prodictis bonis, villis, possessionibus seu 
libertatibus fuerint impetiti et nos fuerimus requisiti, promittimus prestare18), nichilominus 
supplentes et replentes eadem auctoritate nostra ordinaria omnes defectus, si qui in ipsorum 
litteris seu privilegiis possent per quoscunque verborum aucupes qualitercunque reperiri. Insuper 
iniungimus quoque sub divine interminacione ultionis omnibus et singulis successoribus nostris, 
dicte ecclesie Camynensis episcopis, prepositis, decanis, canonicis, capitulo, aliis prolatis et clero 
totius nostro dyocesis necnon quibuslibet nobilibus, potentibus, advocatis, militibus, vasallis, 
iusticiariisM), scabinis necnon universitatum, civitatum, castrorum, oppidorum, villarum et aliorum 
locorum rectoribus atque aliis, cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis vel condicionis 
existant, quatenus dictos religiosos eorumque iura, iurisdictiones, proprietates et libertates 
repropiciacionis intuitu, in quantum in eis fuerit, viriliter condefendant, inconvulsa conservent 
ac faciant ab aliis inviolabiliter observari, non sinentes eosdem in personis eorum aut rebus et 
bonis ad ipsos spectantibus indebite molestari, concuti seu a quoquam quavis auctoritate per
turbari. Propugnantibus enim et decertentibus ipsos fideliter multiplicentur15) anni vite eorum, 
accrescat16) eis habundanter totius felicitatis plenitudo eisque corona iusticie de reliquo reponatur. 
Molestantes autem ipsos indebite eorumve iura, iurisdictiones, proprietates, libertates ac privilegia 
infringentes easque seu ea illicite subnervantes, veluti viri sangwinum et dolosi, dies suos non 
dimidient, veniat illis laqueus, quem ignorant, fiantque, tamquam vas perditum in terra oblivionis. 
Nulli ergo omnino umquam hominum licet huic littere contraire vel contradicere, presertim cum 
a nobis matura deliberatione et studiosa examinatione privilegiorum fratrum profati monasterii 
et pro certo magna diligentia sit confecta. Ut igitur hec nostra littera a cuiuslibet astutia vel 
iniqua doli machinatione iugiter illibata permaneat et intacta, presentem litteram damus ipsis 
fratribus in Dargun sigillis nostro videlicet et ecclesie nostre communitam. Testes horum sunt 
Johannes, prepositus, Cunradus, decanus, Gherardus, scolasticus, Iohannes, canonicus, Borghardus, 
nostre curie notarius, Hennynghus, marschalcus illustris ducis Wartizslai, cum pluribus aliis 
fide dignis nostro de capitulo. Datum Camyn anno domini M° CCC0 XIII0, dominica qua